REQUERIMENTO Nº             , DE 2023

(Do Sr. FLORENTINO NETO e Outros)

Requer a realização de Sessão Solene
no  dia  14  de  novembro  de  2023,  no
Plenário desta Casa, em homenagem ao Dia
Mundial da Diabetes.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 68 do

Regimento Interno, e Ouvido o Plenário, a convocação de Sessão Solene desta

casa, no  dia 14 de novembro de 2022, em homenagem ao Dia Mundial da

Diabetes.

JUSTIFICATIVA

O Dia Mundial do Diabetes, celebrado em 14 de novembro, foi

criado  em  1991  pela  Federação  Internacional  de  Diabetes (IDF)  junto  à

Organização Mundial de Saúde (OMS) para conscientizar o mundo sobre o

reflexo  do diabetes  na saúde e mortalidade da população.

O Brasil1 é o 5º país em incidência de diabetes no mundo,

com 16,8 milhões de doentes adultos (20 a 79 anos), perdendo apenas para

China,  Índia,  Estados  Unidos  e  Paquistão.  A  estimativa  da  incidência  da

doença  em  2030  chega  a  21,5  milhões.  Esses  dados  estão  no Atlas  do

Diabetes da Federação Internacional de Diabetes (IDF).

Mundialmente,  o  diabetes  se  tornou  um  sério  problema  de

saúde pública, cujas previsões vêm sendo superadas a cada nova triagem. Por

exemplo, em 2000, a estimativa global de adultos vivendo com diabetes era de

151  milhões.  Em  2009,  havia  crescido  88%,  para  285  milhões.  Em  2020,

1  https://bvsms.saude.gov.br/26-6-dia-nacional-do-diabetes-4/

*C
D2

31
99

12
99

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Florentino Neto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231991299500

RE
Q

 n
.4

67
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

03
/2

02
3

14
:0

7:
00

.3
63

 -
M

ES
A

https://diabetesatlas.org/en/resources/
https://diabetesatlas.org/en/resources/

2

calcula-se  que  9,3%  dos  adultos,  entre  20  e  79  anos  (assombrosos  463

milhões de pessoas) vivem com diabetes. Além disso, 1,1 milhão de crianças e

adolescentes com menos de 20 anos apresentam diabetes tipo 1.

Alguns objetivos das  campanhas  do  dia mundial do  diabetes

tem como  foco  alertar  para  o  impacto  do  diabetes,  estimular  políticas

públicas que favoreçam e possibilitem aos portadores da doença viver

mais e melhor, promover o diagnóstico precoce e orientar sobre formas

de tratamento adequado.

A  crescente  prevalência  de  diabetes  em  todo  o  mundo  é

impulsionada  por  uma  complexa  interação  de  fatores  socioeconômicos,

demográficos,  ambientais  e  genéticos.  O  aumento  contínuo  se  deve,  em

grande  parte,  ao  aumento  do  diabetes  tipo  2  e  dos  fatores  de  risco

relacionados,  que  incluem  níveis  crescentes  de  obesidade,  dietas  não

saudáveis e falta de atividade física. No entanto, os níveis de diabetes tipo 1,

com início na infância, também estão aumentando.

Segundo o  Atlas,  a  crescente  urbanização e a mudança de

hábitos de vida (por exemplo, maior ingestão de calorias, aumento do consumo

de  alimentos  processados,  estilos  de  vida  sedentários)  são  fatores  que

contribuem para o aumento da prevalência de diabetes tipo 2 em nível social.

Enquanto a prevalência global de diabetes nas áreas urbanas é de 10,8%, nas

áreas rurais é menor, de 7,2%. No entanto, essa lacuna está diminuindo, com a

prevalência rural aumentando.

O Diabetes Mellitus (DM) é uma síndrome do metabolismo, de

origem múltipla,  decorrente  da falta  de  insulina  e/ou  da  incapacidade de a

insulina exercer adequadamente seus efeitos.

O tratamento  deve ser  encarado como de longo prazo,  ou

seja,  como  acompanhamento  nutricional,  pois  muitos  comportamentos

alimentares precisam  ser incorporados  ou  ajustados. Aqui é  importante  que

o  nutricionista seja  especialista e  compreenda  as fases  do  diabetes para

que possa  realizar uma boa intervenção nutricional além  de auxiliar o paciente

no gerenciamento  do  diabetes.

*C
D2

31
99

12
99

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Florentino Neto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231991299500

RE
Q

 n
.4

67
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

03
/2

02
3

14
:0

7:
00

.3
63

 -
M

ES
A

3

O  Diabetes  Mellitus  (DM)  configura-se  hoje  como  uma

epidemia mundial, traduzindo-se em um grande desafio para os sistemas de

saúde de todo o mundo.

O diabetes é uma doença crônica caracterizada pelos níveis

elevados de açúcar no sangue, ocasionada pela baixa produção ou resistência

à ação de insulina -  hormônio produzido pelo pâncreas e responsável  pela

regulação da glicose no sangue.

É importante chamar a atenção para a necessidade de manter

e melhorar o acesso aos serviços de saúde, medicamentos e insumos para

diagnóstico,  tratamento  e  autogestão  do  diabetes.  Isso  é  essencial  para

controlar  a  diabetes,  prevenir  suas  complicações  e  prolongar  e  melhorar  a

qualidade de vida das pessoas que vivem com diabetes.

 Com  a  finalidade  de  conscientizar  todos  os  setores  da

sociedade  de  que  a  diabetes  pode  ser  diagnosticada  precocemente,  bem

administrada  e  as  complicações  da  diabetes  mal  controlada  podem  ser

prevenidas  com melhor  acesso  a  tratamento  e  cuidados  adequados  e  que

sugerimos a presente realização de sessão solene na Câmara dos Deputados.

O envelhecimento da população, a urbanização crescente e a

adoção  de  estilos  de  vida  pouco  saudáveis  como  sedentarismo,  dieta

inadequada  e  obesidade  são  os  grandes  responsáveis  pelo  aumento  da

incidência e prevalência do diabetes em todo o mundo.

Diante do exposto conclamamos os nobres Pares a aprovarem

o presente Requerimento de realização de Sessão Solene demonstrando o

nosso  comprometimento  em  proporcionar  melhores  condições  de  vida  às

pessoas com diabetes.

Sala das Sessões, em        de                     de 2023.

Deputado FLORENTINO NETO

*C
D2

31
99

12
99

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Florentino Neto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231991299500

RE
Q

 n
.4

67
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

03
/2

02
3

14
:0

7:
00

.3
63

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Florentino Neto)

Requer a realização de Sessão

Solene no dia 14 de novembro de 2023, no

Plenário desta Casa, em homenagem ao

Dia  Mundial da Diabetes.

Assinaram eletronicamente o documento CD231991299500, nesta ordem:

 1  Dep. Florentino Neto (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Zeca Dirceu (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Federação Brasil da

Esperança - Fe Brasil *-(P_113566)

 3  Dep. Carol Dartora (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 4  Dep. Vitor Lippi (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 5  Dep. Waldenor Pereira (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 6  Dep. Jadyel Alencar (PV/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 7  Dep. Dandara (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 8  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 9  Dep. Flávio Nogueira (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 10  Dep. Zé Silva (SOLIDARI/MG)

 11  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 12  Dep. Cleber Verde (REPUBLIC/MA)

 13  Dep. Maria Arraes (SOLIDARI/PE)

 14  Dep. Fernanda Pessoa (UNIÃO/CE)

 15  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 16  Dep. Dimas Gadelha (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 17  Dep. Juliana Cardoso (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 18  Dep. Washington Quaquá (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 19  Dep. Luiz Couto (PT/PB) - Fdr PT-PCdoB-PV

 20  Dep. Eduardo da Fonte (PP/PE)

 21  Dep. Luizianne Lins (PT/CE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 22  Dep. Dayany do Capitão (UNIÃO/CE)

 23  Dep. Alfredinho (PT/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.4

67
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

03
/2

02
3

14
:0

7:
00

.3
63

 -
M

ES
A

 24  Dep. Paulo Foletto (PSB/ES)

 25  Dep. Ana Paula Lima (PT/SC) - Fdr PT-PCdoB-PV

 26  Dep. Patrus Ananias (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 27  Dep. Vicentinho (PT/SP)

 28  Dep. Delegada Adriana Accorsi (PT/GO) - Fdr PT-PCdoB-PV

 29  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 30  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 31  Dep. Denise Pessôa (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 32  Dep. Nilto Tatto (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 33  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 34  Dep. Pedro Uczai (PT/SC) - Fdr PT-PCdoB-PV

 35  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 36  Dep. Bacelar (PV/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 37  Dep. Defensor Stélio Dener (REPUBLIC/RR)

 38  Dep. Helder Salomão (PT/ES) - Fdr PT-PCdoB-PV

 39  Dep. Márcio Honaiser (PDT/MA)

 40  Dep. Elcione Barbalho (MDB/PA)

 41  Dep. Joseildo Ramos (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 42  Dep. Meire Serafim (UNIÃO/AC)

 43  Dep. Marcelo Lima (SOLIDARI/SP)

 44  Dep. Airton Faleiro (PT/PA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 45  Dep. Murillo Gouvea (UNIÃO/RJ)

 46  Dep. Icaro de Valmir (PL/SE)

 47  Dep. Yandra Moura (UNIÃO/SE)

 48  Dep. Natália Bonavides (PT/RN) - Fdr PT-PCdoB-PV

 49  Dep. Carlos Veras (PT/PE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 50  Dep. Ana Pimentel (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 51  Dep. Átila Lira (PP/PI)

 52  Dep. Merlong Solano (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

RE
Q

 n
.4

67
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

03
/2

02
3

14
:0

7:
00

.3
63

 -
M

ES
A